
بهره برداری آمریکا از ته مانده های داعش
برای مهار سیستم های امنیتی عراق!

ائتــلاف الفتح می گوید، آمریــکا تلاش می کند 
گروهک های تروریستی در استان های غربی و شمالی 
عراق را برای ناکام گذاشتن سیستم امنیتی بسیج کند. 

دولت فعلی عراق، مغضوب آمریکایی هاست.
»محمود الحیانی«، از رهبــران ائتلاف الفتح گفته، 
اردوگاه های خانواده های داعش در سوریه کانون تروریستی 
اســت و باید اعضای این خانواده ها قبل از ورود به عراق 
توسط ســرویس های امنیتی بازجویی شوند. وی افزود، 

خانواده هایی که به کشور برمی گردند نباید سوءسابقه یا 
ارتباطی با داعش داشــته باشند و کسی که سابقه منفی 
دارد و ممکن اســت وضعیت امنیتی را در اســتان ها به 
خصوص کرکوک، صلاح الدین و دیالی مختل کند، نباید 
وارد کشور شود. به گزارش ایسنا، الحیانی گفت: نیروهای 
آمریکایی با تحریک گروهک ها و فراهم کردن زمینه برای 
انجام عملیات تروریســتی دائماً تــلاش می کنند از این 

خانواده ها استفاده کنند.

  بودجه نظامی ژاپن به رقم حیرت انگیز
 318 میلیارد دلار افزایش می یابد

نخست وزیر ژاپن از وزرای دفاع و اقتصاد این کشور 
خواسته تا برنامه ای تدوین کنند که بودجه نظامی این 
کشور تا ســال ۲۰۲۷ به 56 درصد افزایش یافته و به 

۳۱۸ میلیارد دلار برسد.
»فومیو کیشیدا«، نخست وزیر ژاپن به وزرای دفاع و اقتصاد 
این کشور دستور داده تا بر روی برنامه بودجه ای برای ۲۰۲۳ 
تا ۲۰۲۷ کار کنند که بودجه نظامی را با ۵۶ درصد افزایش از 
۲۷.۵ تریلیون »ینِ« )واحد پول ژاپن( کنونی به ۴۳ تریلیون 

ینِ )۳۱۸ میلیارد دلار( می رســاند. ایسنا، در این باره نوشته 
وزیر دفاع ژاپن گفت: این برنامه که بودجه نظامی را یک و نیم 
برابر بیشتر از سطح کنونی می کند، با هدف تقویت چشمگیر 
نیروی دفاعی انجام می شود. گفتنی است، دولت کیشیدا در 
حال تکمیل بازنگری در اســتراتژی امنیت ملی و همچنین 
سیاست دفاعی میان مدت تا بلندمدت خود است. یکی از اهداف 
کسب توانایی حمله پیش دستانه است. منتقدان باور دارند که 
حمله پیش دستانه با قانون اساسی صلح آمیز ژاپن در تضاد است.
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شمارش معکوس برای اعتصاب سراسری در انگلیس 
رویترز: مردم دیگر تحمل تورم را ندارند

کاهش 85 درصدی سرمایه گذاری خارجی 
در عربستان

طالبان و وعده های فراموش شده

نگاه

سرویس خارجی-
تبعات غیرمســتقیم جنگ اوکراین چنان گستره ای 
پیدا کرده که اقتصاد کشوری چون انگلیس را »زمین گیر« 
کرده اســت؛ مردم و اتحادیه های شــاکی از این وضع 
بحرانی در حال ترتیب دادن یکی از بزرگ ترین اعتصابات 
انگلیس هســتند. از طرف دیگر خبرگــزاری رویترز از 
انگلیسی هایی می نویسد که دیگر تحمل تورم را ندارند. 

زمانی که در ۱۵ اســفند ۱۴۰۰ )۲۴ فوریه ۲۰۲۲( روسیه 
حمله خود به اوکراین را آغاز کرد شاید بسیاری نمی توانستند 
پیش بینی کنند که این جنگ چقدر طول خواهد کشــید. اما 
آنان که می توانستند چیزی بیشتر از پیش پای خود را ببینند، 
می دانســتند که با هر چه طولانی تر شــدن این جنگ، جنگ 
همچون باتلاقی خواهد شــد که نه تنها طرفین جنگ که کل 
اروپا و حتی برخی از دیگر نقاط جهان را می بلعد. اروپا و آمریکا 
و متحدانشــان با اعتماد به نفسی که از حیثی پهلو به حماقت 
می زد دســت به اعِمال تحریم های بسیار گسترده علیه روسیه 
زدند و حالا باید پای لرز این تصمیم بنشــینند. مســلم است 
که این تحریم ها برای روســیه مشــکل آفرین است، اما شکل 
این تحریم ها و طرف این تحریم ها به گونه ای هســتند که خود 
اروپایی ها نیز از نتایج آن در امان نمانده اند و چه بسا خیلی بیش 
از روس ها آسیب دیده اند. تبعات سوء اقتصادی و بحران انرژی 
ناشــی از این جنگ به قدری فراگیر شــده که اقتصاد کشوری 
چون انگلیس را به معنای دقیق کلمه »زمین گیر« کرده است. 
روشــن است خود این بحران اقتصادی و بحران انرژی که علت 
عمده اش جنگ اوکراین است، خود علتِ بحران های اجتماعی و 
سیاسی دیگر است. بحران دولت های کوتاه مدت که در دوره ای 
دامن انگلیس را گرفت از بحران های سیاسیِ ناشی از این بحران 
اقتصادی و انرژی بود، اما به عنوان نمونه از بحران های اجتماعیِ 
معلول این وضع می توان به اعتصابات گســترده و مکرر در این 
کشور اشــاره که که البته از آن بحران های اقتصادی جدیدی 
تولد خواهد کرد و این طور اســت کــه »چرخه مصیبت ها« به 

وجود خواهد آمد.
انگلیس آبستن تحولات خطرناک اقتصادی

 صدهــا هزار کارگر در انگلیــس از بخش حمل ونقل ریلی 
گرفته تا آتش نشانی و پرستاری در حال برنامه ریزی اعتصاب در 
دسامبر و ژانویه )آذر و دی( هستند و قرار است این اعتصاب ها تا 
کریسمس ادامه داشته باشد. حتمالاً بیش  از ۳۳ هزار آتش نشان 
و کارکنان اتاق کنترل در این اعتصاب  مشــارکت کنند. آن طور 
که تسنیم نوشته است، بخش حمل ونقل انگلیس هم از یازدهم 
تا هفدهم دســامبر )۲۰ تا ۲۶ آذر( و بعد از سوم تا هفتم ژانویه 
)۱۳ تا ۱۷ دی( مختل خواهد شد. رانندگان انگلیس هم هشدار 
داده اند با اعتصاب کنندگان بخش راه آهن همراهی خواهند کرد. 
کارگران بخــش بزرگ راه های ملی که جاده های انگلیس را زیر 
نظر دارند اعلام کرده اند در اعتصاب های ۱۶ دسامبر تا ۷ ژانویه 

شــرکت خواهند کرد. همچنین ۱۰ هزار بهیار و امدادگر هم در 
انگلیس و ولز بــه اعتصاب ها رأی مثبت داده اند و احتمالاً ۱۰۰ 

هزار پرستار هم به جمع آنها اضافه می شوند. 
بلند شــدن فهرســت اتحادیه هایی که در این اعتصاب ها 
شرکت می کنند، »ریشــی سوناک«، نخست وزیر انگلیس، را به 
شــدت تحت فشار قرار داده است. آن طور که منابع خبری خبر 
داده اند، سوناک و دولتش تلاش می کنند یک کمتر تهاجمی را 
با اتحادیه ها در پیش بگیرد؛ به نظر می رسد او از تبعات سخت تر 
برخورد شدید و مســتقیم با اتحادیه ها، آن هم در این روزهای 

بحرانی انگلیس، ترس دارد.
مردم توان تحمل بیشتر تورم را ندارند

خبرگزاری رویترز نیز در گزارشــی تکان دهنده از وضعیت 
مردم انگلیس می نویســد که تأمیــن موادغذایی تخفیف دار آن 
هم از نوع کالاهایی که تاریخ انقضاء آنها گذشــته است، نسبت 
به ســایر هزینه های زندگی در اولویت مردم انگلیس قرار دارد. 
شــرکت »بارکلی کارت« )Barclaycard(، بزرگ ترین شــرکت 
تولیدکننده کارت های اعتباری در انگلیس، اعلام کرد با بررسیِ 
کارت های اعتباری »دبیت« خود که در اختیار مصرف کنندگان 
انگلیسی قرار دارد متوجه شده است که تنها ۳.۹ درصد افزایش 
تراکنش در ماه نوامبر و نســبت به مدت مشــابه ســال قبل را 
داشته است. حدود ۹۴ درصد از شهروندان انگلیسی که از سوی 
بارکلی کارت، مورد نظرســنجی قرار گرفتند، گفتند که نگران 
تأثیــر افزایش قبوض انرژی خانوار بر امور مالی و اقتصادی خود 

هستند.
کمبود آنتی بیوتیک در انگلیس

روزنامــه دیلی میل انگلیس نیز در گزارشــی نوشــت، در 
بحبوحــه افزایش تعــداد مبتلایان به عفونت هــای باکتریایی 
)اســترپتوکوک( و مرگ ۷ کودک بر اثــر آن، انگلیس اکنون با 
کمبود آنتی بیوتیک مواجه اســت. در گــزارش دیلی میل آمده 

اســت: »سه دارویی که اغلب برای درمان باکتری استرپتوکوک 
یا علائمی که ممکن است توســط سایر عفونت های باکتریایی 
ایجاد شــود، اســتفاده می گردند، در انگلیس کمیاب شده اند.« 
در این باره »لایلا هانبک« رئیس انجمن داروخانه های مســتقل 
انگلیس به این روزنامه گفته اســت، بســیاری از داروسازان با 
کمبود آنتی بیوتیک مواجه هستند و مجبورند به والدین بگویند 
که امکان خرید این داروها برای فرزندانشان وجود ندارد. گفتنی 
اســت، خشمی که از این محرومیت در مردم ایجاد خواهد شد، 

می تواند خود عامل بحران های اجتماعی بیشتر باشد.
تظاهرات علیه دولتِ حامی اوکراین در اتریش

روشن است که مورد انگلیس تنها یک نمونه از کشورهایی 
است که گرفتار بحران های معلولِ جنگ اوکراین است. بسیاری 
دیگر از کشــورها نیز گرفتار همین جنگ و تبعات آن هســتند. 
اتریش نیز یکی از کشورهایی است که هم از بحران های اقتصادی 
و انرژی ناشی از این جنگ رنج می برد و حمایت دولت اتریش از 
اوکراین در این جنگ هزینه های این بحران ها را سنگین تر کرده 
است. رسانه ها دیروز تصاویری از تظاهرات شهروندان اتریشی در 
پایتخت این کشــور علیه حمایت دولت اتریش از اوکراین و بالا 

رفتن هزینه های زندگی در این کشور را منتشر کردند.
اسب وحشیِ زمستان به سوی اروپا

بحــران انرژی ناشــی از این جنگ به طــور ویژه کل اروپا 
را تهدید می کند. زمســتان اروپا به طور رســمی تا ۲۱ دسامبر 
)۳۰ آذر( آغاز نمی شــود اما سرمایِ زمستانی در روزهای اخیر 
به خانه های ســاکنان قاره سبز رســیده است؛ وضعیت امسال، 
متفاوت از ســال گذشته است و ســایه شوم جنگ و پیامدهای 
آن بر اروپا سنگینی کرده و از سرمای استخوان سوزتری هشدار 
می دهد. »سازمان همکاری اقتصادی و توسعه« به تازگی هشدار 
داده است که اگر دمای هوا خیلی پایین باشد، اروپا ممکن است 
از ماه فوریه )بهمن- اســفند( با کمبود ذخایر گاز مواجه شود. 

خطر زمستان طاقت فرسای اروپا به اندازه ای جدی است که برای 
کشــوری مانند اســپانیا که تا حدودی در وضعیت مناسب تری 
نســبت به آلمان قرار دارد نیز بی احتیاطی جایز نیست. در این 
اوضاع است که خبر می رسد آلمان رکورد سوزاندن زغال سنگ 

را زد و حتی از آفریقای جنوبی و هند هم پیش افتاد.
بســیاری از مراکــز مراقبت های اولیه و بیمارســتان ها در 
هفته های اخیر شاهد موج موارد آنفلوانزا، کووید و برونشیولیت 
بوده اســت. در مقابل، استفاده از وســایل گرمایشی در منازل 
کاهش یافته اســت و این به معنای پارادوکســی نگران کننده 
اســت. وضعیت این روزهای اروپا طوفانی است. قامت سیستم 
بهداشــتی کشورها که تقریبا از سه ســال پیش، زیر بار شیوع 
همه گیری تاریخی کووید-۱۹ خم شده است، اکنون باید دوباره 
برای مواجهه با یک شــرایط اضطراری دیگر، سر پا شود. کمبود 
پزشک برای رسیدگی کافی و پوشش حداکثری نیازها، بالاترین 

اولویت است.
به گزارش ایرنا، اروپا با ادعای مجازات روسیه به بهانه جنگی 
که خود در آن نقشــی اساسی دارد، دســت رد به سینه انرژی 
روســیه زده اما آتش تحریم ها اینبار دامن گیر کشــورهای قاره 
پیر شــده اســت؛ »میخائیل اولیانوف« نماینده دائم روسیه نزد 
سازمان های بین المللی در وین اعلام کرد با تعیین سقف قیمت 
برای نفت، اروپا از ســال آینده بدون نفت روسیه زندگی خواهد 
کرد؛ از طرفی، بستن شــیر گاز به روی اروپا در حالی است که 
ساخت پروژه کلیدی خط شــرقی گاز طبیعی روسیه به چین، 
شنبه گذشــته تکمیل شد. این خط لوله قرار است ۳۸ میلیارد 
متر مکعب گاز روسیه را از سال ۲۰۲۴ و طی قراردادی ۳۰ ساله 

به ارزش ۴۰۰ میلیارد دلار به چین برساند.
روسیه به تحریم های نفتی پاسخ می دهد

در این اوضاع سخنگوی ریاست جمهوری روسیه نیز گفته 
اســت که مسکو در حال آماده  ســازی پاسخ به تحریم اتحادیه 
اروپا بر عرضه نفت روسیه و اعمال سقف قیمت است. او افزوده، 
مقدمات این تصمیم در حال انجام است و یک چیز واضح است 
که ما هیچ ســقف قیمتی را به رســمیت نمی شناسیم. گفتنی 
اســت، تحریم عرضه نفت روسیه از طریق دریا به اتحادیه اروپا 
از روز دوشنبه اجرایی و سقف ۶۰ دلار برای قیمت نفت روسیه 
تعیین شد. »دیمیتری پســکوف«، سخنگوی ریاست جمهوری 
روسیه تأکید کرد: »یک چیز واضح است؛ ما هیچ سقف قیمتی 

را به رسمیت نمی شناسیم.«
در این اوضاع است که وال استریت ژورنال می نویسد، بهای 
جهانی نفت پــس از تصمیم وزیران »اوپک پــلاس« در مورد 
افزایش نیافتن تولید و اجرای مکانیزم سقف قیمت گروه هفت، 
تا دو درصد صعود کرد و یا فایننشــال تایمز این گونه می نویسد: 
»اوج گیری مجدد یوآن؛ یوان چین از ســطح هفت در هر دلار 
عبــور کرد و به بالاترین حد خود از اواســط ســپتامبر )اواخر 

شهریور( رسید.
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برخی گزارش ها نشان می دهد صندوق سرمایه گذاری عربستان 
با وام گرفتن ســعی دارد نشــان دهد مانند گذشــته رو به رشد 
است، اما واقعیت این اســت که این کشور با کاهش ۸5 درصدی 

سرمایه گذاری های مستقیم خارجی مواجه است.
در حالی که سرمایه گذاری های مستقیم خارجی در عربستان به میزان 
۸۵ درصد کاهش یافته اســت، اما صندوق سرمایه گذاری این کشور تلاش 
می کند با اتخاذ اقداماتی وانمود کند این صندوق به شــکل بی سابقه ای در 
حال رشد و ســودآوری اســت. برخی گزارش های خارجی نشان می دهد 
صندوق ســرمایه گذاری عربســتان وام می گیرد و بر برخی اموال حکومت 
مسلط می شود تا القا کند که این کشور پیشرفت کرده است. بانک مرکزی 
عربســتان برای حل بحران نقدینگی، پمپاژ پول را تشــدید کرد، زیرا این 
بحران هزینه های وام را به بالاترین سطح از چندین دهه پیش، رسانده است.
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، بر اساس اطلاعات، در سال کنونی 
میلادی، ســرمایه گذاری های مســتقیم خارجی در عربستان به شدت و به 
میزان ۸۵ درصد کاهش یافت و این موضوع شکســت چشــم انداز ۲۰۳۰ 
»محمــد بن ســلمان« ولی عهد متوهم ســعودی با هــدف متنوع کردن 
درآمد های کشور را تثبیت می کند. صندوق سرمایه گذاری به منزله سنگ 
بنای تحقق این چشــم انداز است. روزنامه وال استریت ژورنال آمریکا فاش 
کرد صندوق کل سرمایه گذاری عربستان از راهبرد عجیبی استفاده می کند 
بــه طوری که ۱۷ میلیارد دلار از بانک هــای بین المللی وام گرفت تا وامی 
به ارزش ۱۱ میلیارد دلار بپردازد. این پمپاژ بی ســابقه پول به سرمایه این 

صندوق است.
گفتنی است، عربســتان از چند دهه پیش زیر فشار تفکر وهابی است 
و زمانی که برای تغییر تلاش کرد، از مدرنیته، جشــن های مختلط و بی بند 
وباری را انتخاب کرد و برای این کار مبالغ ســنگینی هزینه کرد. آن هم در 

حالی که عربستان با بحرانی های شدید مالی مواجه است.

رئیس جمهورِ محافظه کارِ کره جنوبی اعتصاب کامیوندارانِ این 
کشور را به تهدید اتمی کره شــمالی شبیه دانسته و گفته چشم  
پوشــی از این اقدامات غیرقانونی تنها به یک چرخه معیوب منجر 

خواهد شد. یعنی از آن چشم پوشی نخواهیم کرد!
»یون ســوک یول«، رئیس جمهور محافظه کار کره جنوبی، گویا اصلًا 
صبر و تحمل همتای پیشــین خود در این کشــور را ندارد. او که از زمان 
به قدرت رســیدنش سیاست تند و جدی تری را نسبت به همسایه شمالی 
خود پیش گرفته است، گویا برخی از مخالفان داخلی را هم با همان دشمنِ 
خارجی قیاس می گیرد. به نظر می رســد آقای رئیس جمهور چندان قصد 
تحمل این مخالفان را نداشــته باشد. برای آشنایی مختصری با روحیه این 
رئیس جمهور کره جنوبی خوب است بدانیم که او در سمت پیشین خود به 
عنوان رئیس دفتر دادستانی ناحیه مرکزی سئول نقشی مهم در محکومیت 
رئیس جمهورهای اســبق، »پارک گون-هه« و »لی میونگ باک«، به خاطر 

سوءاستفاده از قدرت داشت.
رئیس جمهور کره جنوبی در جریان نشســت غیرعلنی با معاون هایش 
این اظهارنظر مقایســه ای را مطرح کرده و گفته است: »اقدامات اعتصابی 
کامیونداران کره جنوبی شــبیه به تهدید اتمی کره شمالی است. اگر ما در 
برابر این اقدامات غیرقانونی و خشــونت سر خم کنیم، این چرخه معیوب 
ادامــه می یابد.« رئیس جمهوری کره جنوبی رویکرد تحمل صفر را در برابر 
اعتصاب کامیونداران که روز دوشــنبه وارد دوازدهمین روز خود شد، اتخاذ 

کرده است.
آن طور که ایسنا نوشته، وی پیشتر دستور اجرایی برگشت به کار را برای 
رانندگان کامیون های حمل سیمان داده است و روز یکشنبه نیز به مقام های 
کره جنوبی فرمان داده تا برای دومین دستور در مقابل کامیونداران صنایع 
ســوخت و فولاد آماده شــوند. امتناع از اجرای این دستور اجرایی از سوی 
رئیس جمهوری مشــمول حبس تا سه سال یا جریمه نقدی تا ۳۰ میلیون 

وون )۲۲ هزار و ۵۰۰ دلار( می شود.
این اظهارات در حالی از ســوی یون ســوک یول مطرح شده که حزب 
اصلی اپوزیسیون کره جنوبی، وی را به داشتن دیدگاهی خصمانه در مقابل 
کارگران متهم کرده است. نماینده حزب اپوزیسیون کره جنوبی در این باره 
گفته اســت: »ما نگرانیم که رئیس جمهوری شاید بخش کارگری را دشمن 

بداند و تلاش کند تا آن خاموش و با آن مقابله کند.«
باید افزود که اعتصاب کامیون داران در کره جنوبی در اعتراض به برنامه 
دســتمزد حداقلی که از ۲۴ نوامبر ۲۰۲۲ )۳ آذر ۱۴۰۱( آغاز شد و به دو 
نشســت با اتحادیه و دولت منجر شد اما نتیجه ای در پی نداشت. اعتصاب 
سراســری از سوی کامیونداران کره جنوبی باعث شده تا حدود ۱۰۰ پمپ 
بنزین در سراســر این کشور بنزین نداشته باشند. اعتصاب ها باعث شده تا 
زنجیره تامین کالاها در کره جنوبی با اختلال رو به رو شــود و در این مدت 
ضرر ۳.۲ تریلیون وونی )۲.۴۶ میلیارد دلاری( بابت عدم این نقل و انتقال به 
دولت متحمل شود. همچنین یک اتحادیه تجاری ملی نیز دیروز )سه شنبه( 

در حمایت از کامیونداران دست به اعتصاب سراسری  زد.
برخورد غیرمستقیم، اما نظامی دو کره

خبر دیگر از شــبه جزیر کره آن که ســتاد کل ارتش خلق کره شمالی 
دیروز اعلام کرد، نیروهای این کشور در پاسخ به رزمایش های کره جنوبی، 
به ســمت منطقه تماس و مرز بین دو کره گلوله های واقعی شــلیک کرده 
است. ســتاد کل ارتش خلق کره شمالی گفت: »کره جنوبی روز سه شنبه 
چندین بار با راکت و توپخانه مناطق مرزی دو کره را در ســاعت ۰۹:۱۵ به 
وقت محلی هدف قرار داده است.« خبرگزاری مرکزی کره شمالی موسوم به 
»کی. سی. ان. ای« به نقل از ستاد کل ارتش این کشور اعلام کرد: »ستاد کل 
ارتش خلق کره شــمالی زنگ خطری را برای وضعیت اضطراری و آمادگی 
نیروهایش به صــدا در آورد و همچنین دســتور داد تا نظارت بر وضعیت 
»دشــمن« در تمامی سطوح تقویت شــود. از طرفی، ارتش کره شمالی در 
پاسخ به رزمایش های کره جنوبی، دستور شلیک  گلوله های واقعی به سمت 

دریا را صادر کرد.«

رئیس جمهور کره جنوبی:

کامیونداران اعتصاب کننده فرقی با دشمن ندارند
با آنها برخورد می کنیم

بر اساس گزارش یک موسسه مالی و آماری در ترکیه، نرخ تورم 
فعلی در این کشور در طول ربع قرن گذشته بی سابقه بوده و به بیش 

از ۱۰۰ درصد رسیده است.
آنکارا در تازه ترین آمار خود میانگین نرخ تورم سالانه در پایان ماه سپتامبر 
)شــهریور ماه( را حدود ۸۳ درصد اعلام کرد. این میزان از تورم در ۲۴ ســال 
اخیر بی ســابقه است و یک رکورد بحساب می آیدگذشته است. بر اساس آمار 
رســمی دولت ترکیه، تورمی که مردم ترکیه در یک ماه اخیر تجربه کرده اند، 

بالاترین نرخ تورم مربوط به کشورهای بزرگ اقتصادی گروه ۲۰ است.
هرچند که این رقم ظاهرا برای تورم خیلی بالاست، اما برخی از کارشناسان 
تاکید دارند که نرخ واقعی تورم بسیار بیشتر از این حرف هاست. آنها باور دارند 

که نرخ تورم واقعی در ترکیه بیش از ۱۸۶ درصد است.
مؤسســه آمار ترکیه در ادامه گزارش خود می گوید که بیشترین افزایش 
سالانه سطح عمومی قیمت ها برای بخش حمل و نقل است و این حوزه شاهد 
تورم ۱۱۷ درصدی بوده اســت. افزایش شاخص قیمت مربوط به مواد غذایی 

هم در رتبه بعدی قرار دارد و افزایش ۹۳ درصدی را به ثبت رسانده است.
تحلیلگــران اقتصادی تاکید دارند که عوامــل داخلی در ترکیه به میزان 
مولفه های تاثیرگذار خارجی در وضعیت کنونی تورم در این کشور دخیل اند. 
مواد غذایی و ســوخت در سراســر جهان به دلیل همه گیری ویروس کرونا و 
جنگ اوکراین دچار افزایش قیمت شــده اما سیاســت های اقتصادی دولت 

اردوغان هم در تشدید این گرانی ها بی تاثیر نبوده است.
در همین چارچوب و در ماه گذشته میلادی، بانک مرکزی ترکیه در سایه 
دســتور رجب طیب اردوغان، نرخ بهره بانک ها را یک درصد کاهش داد و به 
۱۲ درصد رساند. در صورتی که اقتصادهای جهانی در راستای مبارزه با تورم 
فزاینده، نرخ بهره را به سرعت افزایش دادند. البته اردوغان سیاست های پولی 
خود را بهترین راهکار پیشرو می داند و تأکید دارد که مدل اقتصادی دولت او 

به نجات ۱۰ میلیون شغل کمک کرده است. 
گفتنی است، همزمان با تورم کم سابقه در ترکیه، ارزش لیر هم به کمترین 
مقدار خود در سال های اخیر رسیده است. بنا به گزارش ها، ارزش لیر ترکیه در 

سایه تصمیمات بانک مرکزی تقریبا به نصف کاهش پیدا کرده است.

تورم در ترکیه به بالای 84 درصد رسید
منابع غیررسمی: آمار واقعی بیش از 100 درصد است

سید محمد امین آبادی
روز یک شــنبه ۲۴ مرداد ۱۴۰۰ بود که با سقوط دولت »اشرف غنی«و 
فرار وی نیروهای طالبان وارد کابل پایتخت شدند و بدین ترتیب این گروه بر 
امور افغانستان مسلط شد. ۴۷۹ روز)۱ سال و ۳ ماه و ۲۲ روز ( از تسلط گروه 
طالبان بر این کشور می گذرد. طالبان پیش از به قدرت رسیدن وعده داده بود 
که با کشت و قاچاق مواد مخدر در کشور مقابله می کند، اقتصاد افغانستان را 
احیا می کند و همچنین امنیت را برای تمامی اقوام و گروه های افغانســتان و 
به خصوص شیعیان تامین می کند ، اما طی این مدت هیچ یک از این سه وعده 
طالبان تحقق نیافت. دفتر معاونت ســازمان ملل در افغانستان در جدیدترین 
گزارش خود درباره تولید مواد مخدر در این کشــور آورده است:»تولید مواد 
مخدر همچنان در افغانســتان ادامــه دارد.  در حال حاضر ۸۵ درصد تریاک 
جهان در افغانســتان تولید می شــود.« در مورد وضعیت بحرانی اقتصاد این 
کشــور نیز گزارش های نهادهای بین المللی از تشدید فقر و گرسنگی در بین 
میلیون ها تن از مردم مظلوم این کشور حکایت دارد. بررسی های تازه سازمان 
ملل نشان می دهد که ۹۸ درصد مردم افغانستان امیدشان را نسبت به آینده 
از دســت داده اند و در ســال آینده میلادی که کمتر از یک ماه دیگر شروع 
می شــود، ۲۸ میلیون نفر در افغانســتان به کمک های بشردوستانه نیازمند 

خواهند بود و ۲۰ میلیون نفر نیز گرسنگی را تجربه می کنند.
بحران اقتصادی در افغانســتان فرصت مناســبی را نیز برای گروه های 
تروریســتی در این کشــور فراهم کرده و زمینه ســاز تشــدید فعالیت های 
تروریســتی را در این کشور شده اســت. طی روزهای اول تشکیل دولت از 
سوی طالبان بسیاری از کارشناسان درباره خطر احیای داعش در افغانستان 
هشــدار داده بودند ، اما ســران طالبان مدعی بودند داعش خطری جدی در 
افغانســتان محســوب نمی شــود و در مورد این گروه در افغانستان از سوی 
رســانه ها بزرگنمایی می شــود. آنها وعده مقابله جدی با شاخه »خوراسان« 
داعش را در افغانســتان داده بودند ، اما تحولات یک ســال و سه ماه اخیر و 
شهادت و مجروح شدن صدها تن از شیعیان در این کشور به دنبال حملات 
انتحاری نشــان می دهد که خطر احیای داعش و همچنین شروع یک جنگ 
فرقه ای و مذهبی دیگر در این کشــور بســیار جدی است و حکومت ضعیف 
قومی و قبیله ای طالبان نیز قادر نیست این وضعیت بغرنج سیاسی و امنیتی 

را سامان دهد.
چهارشــنبه ۳۱ فروردین ۱۴۰۱ بود که در پی وقوع سه انفجار انتحاری 
در دو مدرسه در منطقه شیعه نشین غرب کابل دستکم ۲۶دانش آموز شهید 
و ۱۹ تن دیگر مجروح شــدند. هنوز کفن این کودکان مظلوم خشک نشده 
بود که روز پنج شنبه اول اردیبهشت ۱۴۰۱ خبر رسید در یک حمله انتحاری 
دیگر به مسجد خاتم الانبیا)ص( شهر مزارشریف )مسجد سه دکان( در مرکز 
ولایت ، ده ها تن از شــیعیان با زبان روزه و حین اقامه نماز شهید شده اند. در 
این حمله که گروه تروریستی داعش مسئولیت آن را به عهده گرفت دستکم 
۴۵ تن شــهید و ۱۰۰ تن دیگر زخمی شدند. این مسجد بزرگ ترین مسجد 
شیعیان مزارشــریف بوده و در جای پر ازدحامی واقع شده است. روز جمعه 
دوم اردیبهشــت نیز نوبت اهل سنت افغانستان بود تا به آماج بخشی از این 
فتنه مذهبی تبدیل شــوند. در این حمله تروریســتی به مسجد اهل سنت 
شهرستان امام صاحب ولایت قندوز در شمال افغانستان ۶۰ نمازگزار شهید 
شــده و۳۰ تن دیگر نیز زخمی شدند. صبح روز جمعه ۸ مهر ۱۴۰۱ نیز یک 
مهاجم انتحاری با ورود به یکی از کلاس های آمادگی کنکور در مرکز آموزشی 
»کاج« در منطقه شیعه نشین دشت برچی، مواد همراهش را منفجر کرد که 
ده ها شــهید و مجروح بر جای گذاشــت. به گفته نمایندگی سازمان ملل در 
افغانســتان در این حمله انتحاری ۳۵ دانش آموز شیعه شهید و بیش از ۸۰ 
تن دیگر نیز مجروح شــدند. در جدیدترین مورد از این حملات تروریســتی 
نیز رســانه های محلی اعلام کردند ۷ صبح دیروز در پی انفجار یک اتوبوس 
بمب گذاری شده در مزارشریف ۶ نفر کشته و ۱۳ نفر دیگر نیز زخمی شدند.

گروه طالبــان بر فرض صحت ادعاهــا درباره مبارزه با تروریســم قادر 
نیســت به وعده خود در این زمینه عمل کند وحدت گفتمانی بدنه نیروهای 
تشکیل دهنده آن با گروه های تروریستی مثل القاعده و داعش به طالبان اجازه 
مبارزه جدی با تروریسم را در افغانستان نمی دهد. گفته می شود غیر از شبکه 
منسجم حقانی در درون طالبان بسیاری از نیروهای میدانی القاعده و داعش 
در افغانستان طی سال های گذشته جذب طالبان شده اند و پرواضح است که 
بر فرض صحت ادعای ســران طالبان درباره دگردیسی هویتی این گروه هیچ 
نســبتی بین واقعیت عملکرد این نیروها با وعده های داده شده وجود ندارد. 
طی یک ســال گذشته اخبار و گزارش های زیادی در رسانه های منطقه ای و 
بین المللی درباره ارتباطات پیدا و پنهان برخی سران طالبان با القاعده و شاخه 
خوراسان داعش در افغانستان منتشــر شده است. مشکل اینجاست که این 
گروه نمی تواند از بخشی از هویت سلفی خود دل کنده و سیمای یک دولت 
دارای معیارهای پذیرفته شــده با کارویژه هایی مثل تامین امنیت برای همه 
را به خود بگیرد و تا زمانی که این گروه اراده جدی برای مقابله با تروریســم 
از خود نشان ندهد افغانستان همچنان بهشت تروریست های سلفی تکفیری 

در منطقه خواهد بود.

 کاریکاتور روزنامه معاریو از اختلافات سیاسی 
که ارتش رژیم صهیونیستی را دو تکه کرده است

سرویس خارجی-
نشــریه معتبر آمریکایی در گزارشــی به مقامات 
دموکرات کنگره هشــدار داده که در شرایط بدهی کلان 
 وزارت خزانه داری، مصالح ملی را فدای منافع حزبی نکنند 
و در چنــد هفته باقی مانده از کنگره طرح های بیهوده را 

از جیب مالیات دهندگان آمریکایی به تصویب نرسانند.
همزمان با بحران عمیق اقتصادی در آمریکا و مواجهه سخت 
مردم این کشور با گرانی و تورم بی سابقه، برخی اخبار داخلی در این 
کشور گویای سوءاستفاده مقامات آمریکایی نسبت به مسائل مالی 
 است. موضوعی که حساسیت محافل سیاسی و اجتماعی آمریکا 
را برانگیخته و واکنش های تندی را به همراه داشــته اســت. در 
گزارشــی که هریتیج آن را به انتشــار رسانده تاکید شده که در 
شب های منتهی به سال جدید میلادی که آمریکایی ها به سختی 
 می توانند مایحتاج ســال نو را تهیه کنند، برخی ســران کنگره 
از جیب مردم برای مصارف سیاسی حزبی خود استفاده می کنند. 
گزارش هریتیج این طور آغاز شــده که: »این برای همه ما 

اتفاق افتاده اســت: تعطیلات سال نوی میلادی خیلی سریع فرا 
می رسد و حتما شما در حال تلاش برای تهیه هدیه لحظه آخری 
برای اطرافیان خود هستید. شاید زمان را از دست داده باشید اما 
دســت کم قصد دارید تا پول خود را برای شــخص دیگری خرج 
کنید. درست برعکس، سیاستمداران کنگره در حال آماده شدن 
برای خرج کردن پول مردم آمریکا برای و منافع خاص خودشان 
هستند«. این گزارش در ادامه این سؤال را مطرح می کند که در 
لیست آرزوهای کریسمس این سیاستمداران چه چیزهایی نوشته 
شده اســت؟ هریتیج تاکید می کند که انبوهی از بریز و بپاش ها 
و غارت های منتسب به دموکرات ها در شرایط فعلی در حال رخ 
دادن است حتی اگر مردم آمریکا با صراحت مخالفت خود با این 
تصمیمــات را در انتخابات میان دوره ای مجلس نمایندگان اعلام 
کرده باشند. از آن جمله طرح های بزرگ و پرهزینه عبارت است 
از اعطای شــهروندی به گروه های بــزرگ مهاجرانی که به طور 
غیرقانونی در این کشــور زندگی می کنند، کمک های مالی برای 
برنامه های شکســت خورده انرژی پاک و از همه مهم تر ارســال 

بیشتر سرمایه و امکانات به اوکراین و دامن زدن بیهوده به جنگ 
اوکرایــن. همه این هزینه های اضافی در حالی قرار اســت خرج 
شــود که دولت فدرال پیش از این چنــد تریلیون دلار را صرف 
همه این موارد کرده اســت. گزارش هریتیج در ادامه نســبت به 
اضطــرار نمایندگان کنگره برای تصویب این موارد در بازه زمانی 
کوتاه قبل از تعطیلات کریسمس واکنش نشان می دهد و دلیل 
آن را بیــان می کند. دموکرات ها مجلس نمایندگان را از دســت 
داده اند و کنگره منتخبی کــه در ژانویه آغاز به کار خواهد کرد، 
احتمالا به این لیست طرح های گران قیمت تمایلی نداشته باشد. 
خرج هــای غیرضروری کنگره و مجلس نمایندگان در حالی رقم 
می خورد که خزانه داری آمریکا ســقف بدهی خود را کنار زده و 
رکورد جدیدی را به ثبت رســانده اســت. به زبان ساده، وزارت 
خزانــه داری بیش از ایــن نمی تواند اســتقراض کند و تصویب 
طرح هــای پرهزینه در چنین شــرایط اعتبــاری اصلا معقول و 
منطقی به نظر نمی رسد. در بخش دیگر این گزارش تصریح شده: 
»با بدهی ناامیدکننده ۳۱.۵ تریلیون دلاری خزانه داری آمریکا، 

فضایی برای استقراض و هزینه بیشتر وجود ندارد. به ویژه توسط 
کنگره ای که اولویت های آن آشکارا با مردم آمریکا همسو نیست. 
لیبرال ها ممکن است در مورد عشــق خود به دموکراسی فریاد 
بزنند، اما اقدامات آنها درســت در مقابل خواســت مردم و اراده 
جمعی آمریکاست«. کسری های عظیم فدرال در دو سال گذشته 
باعث انفجار وضعیت تورمی کشور شده و خطر افزایش قیمت ها 
تا زمانی که مخارج کاخ ســفید بدون توجیه بــالا برود، از بین 
نمی رود. وضعیت اقتصادی در آمریکا از تابستان امسال و در پی 
سیاســت های اشــتباه دولت دموکرات از یک سو و پدیدارشدن 
نتایج اقتصادی همه گیری کرونا از سوی دیگر، وارد یک وضعیت 
بحرانی شــد. ناظران اقتصادی در آمریکا پیش بینی می کنند که 
وضعیت پولی در این کشور وارد شرایطی می شود که در پی آن، 
اقتصــاد آمریکا هم دچار رکود و هم دچار تورم خواهد شــد. در 
چنین شــرایط بغرنج اقتصادی، عدم توجه مقامات آمریکایی به 
مصالــح ملی و به جای آن تاکید بر منافع حزبی و جناحی، مردم 

این کشور را بیشتر آزار می دهد.

سرویس خارجي-
اختلافات سیاسي میان سیاسیون تل آویو کار را به 
 آنجا رسانده که ارتش این رژیم گوشت قرباني میان آنها 
شده و اکنون بر سر تقسیم قدرت ارتش رژیم صهیونیستي 

در تل آویو جنگی تمام عیار به راه افتاده است.
تل آویو این روزها حســاس ترین روزهاي خود را ســپري 
می کند. در شــرایطي که قرار اســت تا کمتر از یک هفته دیگر، 
کابینه نتانیاهو به صورت رســمي کار خــود را در تل آویو آغاز 
کند، اختلاف نظرها در ر ژیم صهیونیســتي به قدري بالا گرفته 
که مشــخص است باردیگر کشتي سیاســت در تل آویو به گل 
خواهــد نشســت. با وجود آن کــه رژیم صهیونیســتي خود را 
جامعه اي تک قومي برمبناي اعتقادات مذهبي نشــان مي دهد، 
اما حقیقت ماجرا آن است که این رژیم میان گرایش هاي مختلف 
سیاسي و عقیدتي به شدت تقسیم شده و چهره امروز این رژیم 
به جامعه اي موزائیکي با شکاف هاي عمیق شبیه است. جامعه اي 
که در آن نقاط اشــتراک میان بخش هاي مختلف وجود ندارد و 
هر بخش بدنبال ســهم خواهي خود از قدرت است. همین سهم 
خواهي ها نیز باعث شــده تا عمر کابینه ها در تل آویو از ۴ سال 
قبل تا کنون هیچ گاه به بیشــتر از یک سال نرسد و در همه این 
چهار ســال، همه کابینه هاي تل آویو قبل از یک سالگي سقوط 
کنند. حتي اختلافات داخلي در تل آویو باعث شــده تا شــکل 
گیري کابینه تــا کمتر از یک هفته دیگر هم در ابهام باشــد و 
شاید باردیگر نتانیاهو نتواند کابینه سیاسي خود را تشکیل دهد. 

چشم انتظار شکست نتانیاهو
با این حال بســیاري از رقباي نتانیاهــو در کمین فرصت 
نشسته اند تا شکست او را براي تشکیل کابینه ببینند. »گیدئون 
صعــر«، رهبر حزب امید جدید و متحد گانتز و مخالف نتانیاهو 
از هرتزوگ، رئیس رژیم صهیونیســتي خواست تا با درخواست 
نتانیاهو به منظور تمدید مهلت تشــکیل کابینه موافقت نکند 

و این فرصت را از وی ســلب نماید تا 
کابینه نتانیاهو تشکیل نشود.

چهره هاي تندرو و افراطي که در 
کابینه نتانیاهو حضور دارند، هرکدام 
بدنبال سهم بیشتري از قدرت هستند 
و نوعي آشفتگي به چشم مي خورد. 
به عنوان نمونه »تصلائل اصموطریچ«، 
رهبــر حزب صهیونیســم مذهبی با 
ارسال پیامی به نتانیاهو گفته است از 
وزرات دفاع چشم پوشی مي کند و به 
وزارت دارایي قانع است، اما اختیارات 
نیروهاي نظامي هم به وزارت دارایي 
انتقال یابد. اصموطریچ مي خواهد که 
کنترل فرماندهان ارشــد ارتش رژیم 
صهیونیستي را در دست داشته باشد 

و به نظر مي رسد که نتانیاهو هم در برابر این درخواست عجیب 
براي کنترل فرماندهان نظامــي از وزارت دارایي موافقت کرده، 
اما مشکل آنجاســت که خود ارتش چنین تغییر غیرطبیعي را 
نمي پذیرند. شب گذشــته نیز »آویو کخاوی«، رئیس ستاد کل 
ارتش رژیم اسرائیل علیه توافق پشت پرده نتانیاهو و اصموطریچ 
به منظور واگذاری اختیار تعیین افسران عالی رتبه ارتش اسرائیل 
به اصموطریچ اظهارنظــر کرد و گفت کنترل نظامیان از وزارت 
دارایي غیرممکن است.کاریکاتور صبح سه شنبه »معاریو« نیز به 
خطر چندپاره شدن ارتش اسرائیل و تضعیف آن در دوره کابینه 
جدید نتانیاهو اشاره دارد و در آن فردي نظامي نشان داده شده 

که میان نتانیاهو و اصموطریچ تقسیم شده است.
لاپید: نتانیاهو ارتش را به حردالیم فروخت

عملکــرد نتانیاهو و همراهي او بــا تندروها با مخالفت هاي 
بســیاري در تل آویو رو به رو شــده و »یائیر لاپیــد« به عنوان 

نخســت وزیر فعلي و موقت رژیم صهیونیستی در انتقاد تندی 
از توافــق ائتلافی میــان نتانیاهو و حزب صهیونیســم دینی، 
نتانیاهــو را به فروش ارتش بــه حردالیم متهم کرد. یائیر لاپید 
در توئیتی نوشت: »طبق توافق بین لیکود و صهیونیسم دینی، 
تصلائل اصموطریچ به عنوان هماهنگ کننده عملیات در مناطق 
فلسطینی، رئیس اداره مدنی و ژنرالی در ارتش اسرائیل انتخاب 
خواهد شــد که تا به امروز توسط رئیس ستاد کل ارتش انتخاب 
می شد. در واقع نتانیاهو ارتش اسرائیل را به حردالیم فروخت.« 
حردالیــم اصطلاح عبری و ترکیبــی از واژه حریدی )یهودیان 
ارتدوکس( و صهیونیســم ملی است و اشاره به چهره هاي تندرو 
و افراطي در کابینه نتانیاهو دارد. از ســوي دیگر، »یپی لیونی«، 
وزیر امور خارجه اسبق رژیم صهیونیستی انتقادات شدیدی علیه 
کابینــه افراطی بنیامین نتانیاهو نخســت وزیر مکلف این رژیم 
مطرح و درباره سرنوشت صهیونیستها به شدت ابراز نگرانی کرد. 

وی در صفحه توئیتر خود نوشت: »دادن اختیارات کرانه باختری 
به ســران شهرک نشــین افراطی و هرج و مرج طلب به معنای 
الحاق عملی کرانه باختری )به ســایر اراضی اشغالی فلسطین( 
اســت که باعث شــعله ور کردن میدان درگیری خواهد شد.« 
وزیر خارجه اسبق رژیم صهیونیستی در حمله به ائتلاف راست 
افراطی و تندروی دینی به سرکردگی نتانیاهو افزود: »در حرکت 
به سمت دولتی غیریهودی و غیر دموکراتیک و برای حتی اینکه 
این مســئله را درک نکنیم، دادگاه عالی را نابود خواهند کرد و 
بــه کودکانمان یاد خواهند داد که دولت بدون برابری، مســئله 

خوبی است.«
پرونده جنایت تل آویو روي میز

همچنین در ادامه بررســي جنایات رژیم صهیونیســتي، 
خبرگزاري الجزیره پرونده شــهادت شیرین ابوعاقله را به دیوان 
کیفری بین المللی ارجاع می دهد. شــبکه الجزیره روز سه شنبه 
اعلام کرد که درصدد ارجاع پرونده شــهادت شــیرین ابوعاقله 
خبرنگار شــهید فلســطینی ـ آمریکایی این شــبکه به ضرب 
گلوله نظامیان اســرائیلی را به دیوان کیفری بین المللی در لاهه 
ارجاع خواهد داد. ابوعاقله ۶ ماه پیش در جریان پوشش خبری 
درگیری های اردوگاه جنین به ضرب گلوله مســتقیم نظامیان 

اشغالگر اسرائیلی به شهادت رسید.
ادامه حادثه هاي زنجیره اي در مناطق اشغالي

در ادامه روي دادن حوادث زنجیره اي در فلسطین اشغالي، 
برخی منابع خبری روز ســه شنبه از وقوع آتش سوزی در یک 
کارخانه پتروشــیمی در مجتمع پالایشــگاهی شــهر حیفا در 
 فلسطین اشغالی خبر دادند. به گزارش سایت صهیونیستی وازکام، 
آتش ســوزی در کارخانه تولید الفین کارمل در منطقه مجتمع 
پالایشگاهی شهر حیفا در فلسطین اشغالی روی داد. کارمل تنها 
شرکت تولید کننده مواد پتروشیمی است که به عنوان مواد خام 

صنایع پلاستیک مورد استفاده قرار می گیرد.

مقام ارشد یمني در هشداري تند از متجاوزان اماراتي 
خواسته تا هرچه زودتر جزیره سقطري را تخلیه کنند.

به نظر مي رســد که اماراتي ها دیگر مانند گذشته قادر به 
انجــام هرکاري در یمن نخواهند بــود و مقاومت یمن در صنعا 
تــلاش دارد تا فضاي تحرک براي متجــاوزان اماراتي را تنگ و 
محدود کند. در همین ارتباط نیز »حسین العزی«، معاون وزیر 
خارجه یمن تأکید کرده است که امارات به همراه مزدوران خود 

باید مقدمات تخلیه و خروج از جزیره ســقطری را فراهم کنند. 
العزی در صفحه توئیت خود نوشــت: »ســقطری در قلب ۴۰ 
میلیون یمنی جا دارد و امارات باید در اسرع وقت اقدام به تخلیه 
و ترک این جزیره یمنی کند.« کارشناسان تأکید دارند که این 
توئیت نشانگر هشداری است که هر لحظه امکان دارد نیروهای 
یمنی با حمله به متجاوزان اماراتی آن را عملی کنند. نیروهای 
اماراتی چندین پایگاه و پادگان نظامی در مکان های استراتژیک 

در جزیره سقطری ایجاد کرده اند. امارات به دنبال تقسیم یمن 
و کنترل جنوب آن به منظور ســیطره بر ثروت آن و گسترش 
نفوذ خود بر بنادر حیاتی این منطقه به ویژه بندر اســتراتژیک 
عدن و جزایر سقطری و میون است. امارات همچنین تمام تدابیر 
امنیتی در ســقطری از جمله ورود و نگهداری خارجی ها، ایجاد 
بنادرخصوصی، جلوگیری از بازگشــت و بازدید مقامات یمنی و 

حتی کاهش حضور مزدوران خود را در دست گرفته است.

بدهی سنگین آمریکا و خشم  اندیشکده هریتیج از ریخت و پاش های نمایندگان کنگره

به هم ریختگی تمام عیار در تل آویو       جنگ قدرت بین سیاسیون، سردرگمی بین نظامیان

 یمن خطاب به امارات: بساطتان را جمع کنید و از جزایر سقطری خارج شوید


